



Buenos Aires, 05 de septiembre de 2019

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° PFGP-22-LPN-O**  
**“Ampliación De La Red De Desagües Pluviales Del Parque Industrial Salta,  
Construcción De Defensa Contra Inundaciones Y Reparación De Canales Y  
Alcantarillas Existentes. Provincia De Salta”**  
**PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN PROVINCIAL**  
**Préstamo BID 3835 –OC/AR**  
**CIRCULAR ACLARATORIA N° 2**

Nos dirigimos a Usted, con relación al proceso citado en el epígrafe, a fin de comunicarle, conforme a lo establecido en la cláusula IAO 10.1 de la Sección I “Instrucciones a los Oferentes” del Documento de Licitación, la Circular Aclaratoria a N° 2 en respuesta a las consultas efectuadas, de acuerdo al siguiente detalle:.

Consulta N°1: El hormigón para canales abiertos es H21 o H25. Ya que en la planilla de cálculos y presupuestos como en los planos indica que se realizan con Hormigón H21, mientras que en la descripción del ítem en el Art. 6.2 de las Especificaciones Técnicas Particulares, se indica que los mismos se ejecutan con hormigón H25.

Respuesta N°1: De acuerdo las Especificaciones Técnicas punto 6.2 HORMIGÓN PARA CANALES ABIERTOS H-25, corresponde utilizar H-25 para canales abiertos.

Consulta N°2: Las cunetas de desagüe interior del predio se realizan con hormigón simple u hormigón armado?,

Respuesta N°2: Las cunetas son de hormigón simple H-25 de acuerdo al punto 10.1 HORMIGÓN PARA CUNETAS INTERIORES Y COLECTORAS de las Especificaciones Técnicas y al plano PI-OP-002.

Consulta N°3: Las obras de vinculación entre las alcantarillas de Av. Circunvalación Sur -Este, y los respectivos canales de desagüe a construir, están considerados en el ítem 6: Canales a construir, y en sus respectivos subítems

Respuesta N°3: Por ser obras de vinculación con los Canales, serán ejecutadas en H°A° y se incluirán en el ítem 6 Canales a Construir.

Consulta N°4: La losa de H°A° que indica en el plano PI-OP-002, para acceso a los frentistas, con qué tipo de hormigón se debe realizar (H30 o H25). Éste se lo debe contemplar en el ítem 10.1: Hormigón para Cunetas Interiores y Colectoras.

Respuesta N°4: Las losas serán de H°A°, hormigón H-25 y acero ADN 420 según el plano PI-OP-002 e incluidas en el ítem 10.1 Hormigón para Cunetas.

Sin otro particular, saludamos a ustedes muy atentamente.